2

[image: gerb_cv6][image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.09.2024 №  889

	Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения           и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 16.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Смоленской области от 12.05.2022 № 44 «О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 18.04.2020 № 24», Оперативным ежедневным прогнозом возникновения                 и развития чрезвычайных ситуаций на территории Смоленской области Главного управления МЧС России по Смоленской области от 02.09.2024, с учётом Консультации Росгидромета                       о неблагоприятных метеорологических явлениях, в связи с установлением на большей части территории Смоленской области 4 (высокого) класса пожарной опасности, в целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий и организации своевременного тушения пожаров на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

	1. Установить особый противопожарный режим на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – муниципальное образование),                с 08.00 04.09.2024 до принятия решения о его отмене.
	2. На период действия особого противопожарного режима запретить в лесах, лесопарковых зонах, на земельных участках, в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, на территориях организаций, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих товариществ и частных домовладений, в том числе прилегающих к лесным массивам, жилым домам, садовым домам и иным постройкам, расположенным на территории муниципального образования:
		- использование открытого огня, разведение костров, сжигание мусора и сухой травянистой растительности;
		- использование мангалов и других приспособлений для приготовления пищи                             на открытом огне;
		- проведение пожароопасных работ;
	- посещение гражданами городских лесов и въезд в них автотранспорта.
3. Заместителю Главы муниципального образования - председателю Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области А.В. Федоренкову организовать дополнительные мероприятия по контролю соблюдения требований пожарной безопасности                 на территории муниципального образования в условиях действия особого противопожарного режима, с привлечением межведомственной муниципальной оперативной группы.
4. Директору Службы благоустройства А.Н. Алейникову:
	- обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614
«Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», с учётом погодных условий;
	- усилить контроль соблюдения требований пожарной безопасности в городских лесах;
	- обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения;
	- при необходимости осуществлять привлечение юридических лиц и граждан для тушения лесных пожаров;
	- обеспечить ежедневную передачу в ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС информации о сложившейся обстановке;
	- ограничить въезд автотранспорта и доступ населения в городские леса.
	5. Заместителю начальника Управления по делам ГО и ЧС Н.Я. Лазаревой:
	- обеспечить ежедневный сбор информации о пожарной обстановке, складывающейся на территории муниципального образования, привлекаемых силах и средствах для предотвращения и ликвидации возможных пожаров;
	- информировать население через средства массовой информации о требованиях пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.
	6. Рекомендовать:
	6.1. Старшему инспектору ОНД и ПР г. Десногорска И.А. Ускову:
- проводить разъяснительную работу с населением о соблюдении требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима и действиях в случае возникновения пожара;
- применять меры административного воздействия за нарушения требований пожарной безопасности.
6.2. Начальнику 15 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области                         С.А. Степеренкову обеспечить постоянную готовность сил и средств 15 пожарно-спасательной части к ликвидации возможных пожаров.
	6.3. Начальнику ОМВД России по г. Десногорску Ю.В. Рудакову обеспечить усиление охраны общественного порядка и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, указанных в п. 2 настоящего постановления.
	6.4. Руководителям организаций, входящих в состав сил муниципального звена РСЧС                в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 20.09.2022 № 733 «О силах и средствах Десногорского муниципального звена Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и признании утратившим силу постановления Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 16.01.2017 № 13», поддерживать силы и средства в постоянной готовности                        к действиям по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и незамедлительному реагированию на поступающие сообщения о пожарах.
	6.5. Руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных и осуществляющих производственную и иную деятельность на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, председателям садоводческих товариществ и гаражно-строительных кооперативов, собственникам и арендаторам объектов недвижимого имущества и земельных участков, землепользователям обеспечить выполнение следующих мероприятий, обеспечить выполнение следующих требований пожарной безопасности, в части касающейся:
	- очистить от горючих отходов и сухой травянистой растительности территории                          и участки граничащие с лесными массивами, а также прилегающие к жилым и садовым домам, хозяйственным постройкам и иным строениям;
	- принять неотложные меры по организации ликвидации загораний сухой травянистой растительности на подведомственных территориях с привлечением работников организаций,                 членов товариществ и других общественных объединений;
	- выполнить мероприятия, исключающие возможность перехода огня при пожарах на здания и сооружения (обустройство защитных противопожарных и минерализованных полос, уборку сухой травянистой растительности и мусора);
	- определить порядок оповещения работников организаций, членов садоводческих товариществ и гаражно-строительных кооперативов о возникших пожарах и угрозе                               их распространения;
	- принять неотложные меры по обеспечению подведомственных территорий и объектов первичными средствами пожаротушения и запасом огнетушащих веществ;
- подготовить для возможного использования имеющуюся технику, предназначенную для подвоза воды, землеройную технику, а также приспособленную для целей пожаротушения;
	- обеспечить подъезды к местам для забора воды из водоёмов и свободный проезд пожарной техники;
	- провести разъяснительную работу среди работников организаций, членов садоводческих товариществ и гаражно-строительных кооперативов по неукоснительному выполнению требований пожарной безопасности и о запрете использования открытого огня;
	- обеспечить своевременную передачу в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – ЕДДС) информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации.
	7. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Е.С. Любименко) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - председателя Комитета по городскому хозяйству                                   и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области А.В. Федоренкова.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                           А.А. Терлецкий

[bookmark: _GoBack]
image2.png

image1.emf

АДМИНИСТРАЦИ Я   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГО Р СК»   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ